Fco,up
Fslab
Ft
Ft
SISTEMA DE LIGAÇÃO E REFORÇO
PARA PILARES E LAJES
EDIFÍCIOS MULTI-PISOS
Permite realizar edifícios multi-pisos com estrutura pilar-laje. Certifica-

tbp
160 160
160
320
180 200 220 240 280
CÓDIGOS E DIMENSÕES
O código é composto pela respetiva espessura do painel CLT em mm (XXX = tCLT).
SPI80MXXX para painéis CLT com XXX = tCLT = 200 mm: código SPI80M200.
CÓDIGO cilindro chapa
inferior
chapa
superior
peso pçs
Dcyl Dbp x tbp Dtp x ttp
[mm] [mm] [mm] [kg]
SPI60SXXX(1) 60 200 x 30 200 x 20(1) 52,2 1
SPI80SXXX 80 240 x 30 200 x 20 63,6 1
SPI80MXXX 80 280 x 30 240 x 30 73,1 1
SPI80LXXX 80 280 x 40 280 x 30 87,0 1
SPI100SXXX 100 240 x 30 240 x 20 74,9 1
SPI100MXXX 100 280 x 30 280 x 30 86,1 1
SPI120SXXX 120 280 x 30 280 x 30 91,6 1
SPI120MXXX 120 280 x 40 280 x 40 111,6 1
SPI100LXXX 100 240 x 20 não prevista 64,6 1
SPI120LXXX 120 240 x 20 não prevista 70,1 1
(1)O SPI60S é fornecido sem chapa superior. Esta pode ser encomendada separadamente com o código STP20020C.
CONECTOR SPIDER
XXX = tCLT
[mm]

415
830
415
Dbc
Dbp
DCLT
Dcyl
7264
GEOMETRIA E MATERIAIS
MODELO chapa
inferior
cilindro disco chapa
superior
Dbp x tbp forma material Dcyl material material Dtp x ttp forma material
[mm] [mm] [mm]
SPI60S 200 x 30 S355 60 S355 S355 200 x 20    (1) S355
SPI80S 240 x 30 S355 80 S355 S355 200 x 20 S355
SPI80M 280 x 30 S690 80 S355 S355 240 x 30 S355
SPI80L 280 x 40 S690 80 S355 S355 280 x 30 S690
SPI100S 240 x 30 S690 100 S355 S355 240 x 20 S690
SPI100M 280 x 30 S690 100 S355 S355 280 x 30 S690
SPI120S 280 x 30 S690 120 S355 S355 280 x 30 S690
SPI120M 280 x 40 S690 120 S355 S355 280 x 40 S690
SPI100L 240 x 20 S690 100 1.7225 S690   -(2)
SPI120L 240 x 20 S690 120 1.7225 S690   -(2)
(1)SPI60S inclui chapa superior opcional.
(2)O SPI100L e o SPI120L preveem a fixação em pilares de aço sem utilizar a chapa superior.
MODELO pilar
superior